RESOLUÇÃO N° 19/2025 - CCF
Florianópolis, 01 de agosto de 2025.

RESOLUÇÃO N° 19, DE 01 DE AGOSTO DE 2025, DO COLEGIADO DO CÂMPUS FLORIANÓPOLIS
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

APROVAR o Plano Anual de Trabalho (PAT-2026) do
IFSC - Câmpus Florianópolis.

O PRESIDENTE DO COLEGIADO DO CÂMPUS FLORIANÓPOLIS DO INSTITUTO FEDERAL DE
SANTA CATARINA, órgão superior de caráter normativo e deliberativo no âmbito do Câmpus, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Capítulo I, Seção II, art.12, do Regimento Interno do Câmpus
Florianópolis do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina,

Considerando as deliberações da 343ª Reunião Ordinária do Colegiado do Campus Florianópolis, finalizada em
31/07/2025,

RESOLVE:

Art. 1º APROVAR o Plano Anual de Trabalho (PAT-2026) do IFSC - Câmpus Florianópolis.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

ZÍZIMO MOREIRA FILHO
Presidente do Colegiado do Câmpus Florianópolis

Matrícula 0278064
Diretor-geral

Câmpus Florianópolis - IFSC
Portaria nº 2356, D.O.U de 20/08/2021

Instituto Federal de Santa Catarina
Campus Florianópolis

Av.Mauro Ramos, 950 | Centro | Florianópolis /SC | CEP 88020-300
Fone: (48) 3211-6000 | florianopolis.ifsc.edu.br

Assinado digitalmente por ZIZIMO
MOREIRA FILHO:45879257991
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=
presencial, OU=00489828000317,
OU=Secretaria da Receita Federal
do Brasil - RFB, OU=ARMPDG,
OU=RFB e-CPF A3, CN=ZIZIMO
MOREIRA FILHO:45879257991
Razão: Diretor Geral Câmpus
Florianópolis
Data: 2025.08.01 15:31:32-03'00'

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DA UG

Unidade Gestora: FLN-Florianópolis

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Projeto | Ações / Elemento Despesa 20RL-Auxílio
Financeiro a
Estudantes

20RL-Auxílio
Financeiro a

Pesquisadores

20RL-Diárias -
Pessoal Civil

20RL-Equipamentos
e Material 20RL-Material de

Consumo

20RL-Obrigações
Tributárias e

Contributivas -

20RL-Outros
Serviços de

Terceiros - Pessoa

20RL-Outros
Serviços de

Terceiros - Pessoa

20RL-Passagens e
Despesas com

Locomoção

20RL-Serviços de
Terceiros - Pessoa

Jurídica

4572-Diárias -
Pessoal Civil

4572-Passagens e
Despesas com

locomoção

Total Elemento
Despesa

01FLN-P202/26 -
Ampliando e

Qualificando o
Ensino no
Câmpus

Ampliando e Qualificando o
Ensino no Câmpus

Florianópolis
R$ 85.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 85.000

Total Ação Projeto R$ 85.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 85.000

03FLN-P303/26 -
Monitoria Câmpus

Florianópolis

Elaborar Edital de Monitoria R$ 180.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 180.000

Total Ação Projeto R$ 180.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 180.000

04FLN-P303/26 -
Fortalecendo a

Assistência
Estudantil do

Câmpus

Ajuda de Custos,
Complementação de PAEVs,
despesas médicas e outras

que influenciam a vida escolar
do aluno.

R$ 30.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 30.000

Total Ação Projeto R$ 30.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 30.000

05FLN-P303/26 -
Programa Auxílio

Moradia
Estudantil

O Programa Auxílio Moradia
tem por objetivo viabilizar a
permanência de estudantes
matriculados nos cursos de

Bacharelado e Superiores de
Tecnologia do Câmpus

Florianópolis, em situação de
vulnerabilidade

socioeconômica, contribuindo
para o custeio de despesas

mensais referentes à moradia
do estudante que saiu do seu
Município/Estado de origem

para residir nas proximidades
do Câmpus Florianópolis.

R$ 100.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 100.000

Total Ação Projeto R$ 100.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 100.000

06FLN-P101/26 -
Bolsas de

Trabalho no
Câmpus

Florianópolis

Elaborar Edital, contratar
bolsisas e acompanhar.

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 500.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 500.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 500.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 500.000

07FLN-Pqinfra/26
- Mobiliando e
Equipando os

Departamentos

Comprar equipamentos e
mobiliários.

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 150.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 150.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 150.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 150.000

08FLN-P202/26 -
Incentivando

projetos e
programas de

Pós-Graduação,

Apoio a participação e
organização de eventos

R$ 0 R$ 106.400 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 106.400

Apoio e internacionalização da
Pós-Graduação

R$ 0 R$ 140.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 140.000

Apoio à extensão social e
tecnológica

R$ 90.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 90.000

Arte e Cultura na perspectiva
da formação integral R$ 0 R$ 40.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 40.000

Fomento a pesquisa científica
básica e aplicada

R$ 0 R$ 35.702 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 35.702

Projetos de ensino didático
pedagógicos

R$ 0 R$ 84.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 84.000

Total Ação Projeto R$ 90.000 R$ 406.102 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 496.102

09FLN-2.3.3/26 -
Ingresso com

exame de
classificação

Ingresso com exame de
classificação

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 20.000 R$ 0 R$ 0 R$ 20.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 20.000 R$ 0 R$ 0 R$ 20.000

10FLN-3.4.3/26 -
Qualificando o

material
didático/consumo

nas Áreas

Adquirir Material já
especificado pelos

requerentes.
R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 370.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 370.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 370.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 370.000

11FLN-3.4.3/26 -
Qualificando o

material
didático/consumo

nas Áreas

Adquirir Material já
especificado pelos

requerentes.
R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 671.260 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 671.260

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 671.260 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 671.260

12FLN-1.4.3/26 -
Publicidade de

Utilidade Pública

Publicidade de utilidade
pública

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 13.698 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 13.698

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 13.698 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 13.698

13FLN-C501/26 -
Plano de

Desenvolvimento
de Pessoas -
Florianópolis

Capacitação dos servidores do
Campus Florianópolis

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 10.000 R$ 0 R$ 10.000

Inscrição R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 5.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 5.000

Passagens R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 7.000 R$ 7.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 5.000 R$ 0 R$ 0 R$ 10.000 R$ 7.000 R$ 22.000

Obs.: Não estão contabilizados no relatório os custos extraorçamentários.

Projeto | Ações / Elemento Despesa 20RL-Auxílio
Financeiro a
Estudantes

20RL-Auxílio
Financeiro a

Pesquisadores

20RL-Diárias -
Pessoal Civil

20RL-Equipamentos
e Material 20RL-Material de

Consumo

20RL-Obrigações
Tributárias e

Contributivas -

20RL-Outros
Serviços de

Terceiros - Pessoa

20RL-Outros
Serviços de

Terceiros - Pessoa

20RL-Passagens e
Despesas com

Locomoção

20RL-Serviços de
Terceiros - Pessoa

Jurídica

4572-Diárias -
Pessoal Civil

4572-Passagens e
Despesas com

locomoção

Total Elemento
Despesa

Manutenção

Custos previstos pra
manutenção da UG

R$ 0 R$ 0 R$ 65.000 R$ 0 R$ 0 R$ 86.745 R$ 0 R$ 7.709.046 R$ 30.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 7.890.791

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 65.000 R$ 0 R$ 0 R$ 86.745 R$ 0 R$ 7.709.046 R$ 30.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 7.890.791

Total projeto R$ 485.000 R$ 406.102 R$ 65.000 R$ 150.000 R$ 1.041.260 R$ 86.745 R$ 500.000 R$ 7.727.744 R$ 30.000 R$ 20.000 R$ 10.000 R$ 7.000 R$ 10.528.851